バンカーの水はけ改善に
・バンカー排水用雨水貯留浸透槽
   「レインキューブ」……………………P3・P4
フェアウェイやグリーン周辺の散水装置に
　樹脂製ボックスシリーズ
　・電磁弁ボックス /散水栓ボックス… P5
　・バルブボックス……………………… P6
　・水栓柱………………………………… P7

レインキューブ
3 4
品番の読み方 雨水貯留浸透
ユニット
［本体高さ］ ［形状］ ［短手側］　　 ［長手側］ ［マス口径］ ［底板］
∅150
∅200
ソコツキ : 有
無 表 示 : 無
3:300mm
6:600mm
B: 四角
L : 曲り ブロック数
■ ゴルフ場
　 バンカー・フェアウェイの
　 排水改善
■ ゴルフ場
　 バンカー向け　レインキューブ施工図
⚠ 施工時の注意
ゴルフ場のバンカーやフェアウェイで、ゲリラ豪雨や経年変化による浸透管目詰まりで水たま
りができ、排水に苦慮するケースに対し、バンカー等の地下にレインキューブを埋め込み、水た
まりを解消させるという工法が広まってきています。
1.バンカー砂を除去し、堀り進める 2.位置決め
　 上部の透水シートは作業の邪魔なので外しています。
3.砕石を周囲に入れ込みバンカー砂
　との境目まで埋戻し
未施工の右バンカーと、今回の
左バンカー両方に放水し、浸透
具合を比較しました。
※消化栓並みのホースで3分間放水
　（約200リットル）
先に放水した未施工の右バン
カー。大きな水たまりが発生し
ています。
SUMC    　 　　　　 6   　 　　　   L  　 　　　   2      　 　　 3   　  -- 　　150  　　　　  ソコツキ
右バンカー左バンカー
●全て透水シートを巻いた状態で出荷いたします。 ●「標準品」以外の組み合わせは、特注対応になります。詳しくはお問い合わせください。　　　   は当社製品お申し込み番号です。製品の発注、図面の請求にご利用ください。
本製品はリサイクル材を
使用しています。
SUMCシリーズ
雨水貯留浸透ユニット
利　点
①軽量コンパクト
②砕石の2倍以上の空隙率
高　さ
300H or 600H（組立式）
形　状
正方形、長方形、L字型など
※自由に設計可能
1ブロック
約300mm×約300mm
透水シート付
設計荷重
T-2（乗用車程度）
出　荷
3×4 ブロック（615H）まで
は工場組立（透水シート付）
※バンカー埋設用には上部流入マスは付属しておりません。
の特徴
■工場組立品をご使用いただければ掘って埋める
　だけです。（外部業者に工事依頼不要です）
■レインキューブ上部には新しいバンカー砂を
　200～250mm程度被せて下さい。
■レインキューブ周辺に砕石をいれるかどうかは
　現地の状況に応じてご対応下さい。
実際の埋設状況
品番
SUMC6B22 無
SUMC6B14 無
SUMC6B15 無
SUMC6B23 無
SUMC6B33 無
SUMC6B34 無